АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕТНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Песчанокопского района Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.01.2016 г.                                     №  8                                с.Летник
«О внесении изменений в муниципальную
программу  Летницкого сельского
поселения «Защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение
пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах»
  В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 28.11.2015 года № 357-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» со ст. 30 Федерального закона от 21 декабря 1964 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Внести изменения в муниципальную программу Летницкого сельского
поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» согласно приложению 1.
2. Обнародовать настоящее постановление в информационном бюллетене муниципального образования «Летницкое сельское поселение» и разместить на официальном сайте Администрации Летницкого сельского поселения в сети интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Летницкого сельского поселения                                      Н.Е. Ткаченко

Приложение 1
к постановлению   Администрации
                                                             Летницкого  сельского поселения                                                                                                                    от 18.01.2016 № 8

Муниципальная программа Летницкого сельского поселения «Обеспечение первичными мерами пожарной безопасности»

Паспорт муниципальной программы  Летницкого сельского поселения «Обеспечение первичными мерами пожарной безопасности»
	Наименование    программы
	Муниципальная программа Летницкого сельского поселения «Обеспечение первичными мерами пожарной безопасности»

	Ответственный исполнитель
	Специалист по пожарной безопасности Администрации Летницкого  сельского поселения

	Соисполнители Программы
	Отсутствуют

	Участники Программы
	Администрация Летницкого  сельского поселения, собрание депутатов Летницкого сельского поселения

	Подпрограммы Программы

	1.  «Обеспечение первичными мерами пожарной безопасности население и территории»

	Программно-целевые инструменты Программы
	  Федеральный  закон от 21 декабря 1964 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Постановление Администрации Летницкого сельского поселения от 28.08.2013 г № 66/1 « Об утверждении Порядка,  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Летницкого сельского поселения Песчанокопского района».

	Цель Программы
	1.Минимизация социального, экономического и экологического ущерба наносимого населению, экономике и природной среде от пожаров.
 2.Уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий от пожаров.
3. Предупреждение пожаров, создание условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения Летницкого сельского поселения.
4.Снижение числа травмированных и погибших на пожарах и сокращение материальных потерь.
5.Снижение числа погибших в результате своевременной, квалифицированной помощи пострадавшим.

	Задачи Программы
	1.Совершенствование противопожарной защиты и обеспечение противопожарным оборудованием объектов социальной сферы.
2. Восстановление источников наружного противопожарного водоснабжения на территории учреждений поселения, спортивных учреждений и водопроводных сетях (пожарные водоемы, пожарные гидранты).
3. Обучение руководителей, должностных лиц, специалистов в области пожарной безопасности.
4.Оборудование пункта временного размещения для подготовки к приему и размещению населения пострадавшего от пожаров.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Улучшение демографической ситуации, здоровья и трудоспособности населения, а также увеличение масштабов и улучшения качества работ по социальной реабилитации населения;  улучшение состояния окружающей среды, а также увеличение масштабов восстановительных и рекультивационных работ.

	Этапы и сроки реализации
	на постоянной основе:
01.01.2014 - 31.12.2020

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Всего по Программе: 293,6 тыс. рублей
2014-  местный бюджет (программа ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год) – 34,3 тыс. руб.
2015 – местный бюджет (программа ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год)  -  34,3 тыс.руб.
2016- местный бюджет (программа ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год)  - 45,0 тыс.руб.
2017- местный бюджет (программа ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год)  - 45,0 тыс.руб.
2018- местный бюджет (программа ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год)  -  45,0 тыс.руб.
2019- местный бюджет (программа ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год)  -  45,0 тыс.руб.
2020- местный бюджет (программа ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год)  -  45,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты от реализации Программы
	1.Повышение эффективности управления в области обеспечения пожарной безопасности.
2.Увеличение количества восстановленных источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные водоемы, пожарные гидранты) для защиты  территории поселения  и объектов социальной сферы от пожаров и своевременному принятию мер по их локализации и ликвидации.
3. Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.
4. Создание мест размещения для пострадавших.
5.Повышение уровня знаний и навыков руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов и воспитателей учреждений образования и спортивных учреждений в области пожарной безопасности.

1. Общая характеристика реализации

муниципальной программы
В Летницком сельском поселении  за 2013 год произошло 36 пожаров, жертв, травм и ожогов различной степени нет.
Основными проблемами пожарной безопасности является низкий уровень защищенности от пожаров объектов социальной сферы (учреждений образования и спортивных учреждений) и недостаточное количество источников наружного противопожарного водоснабжения на территории поселения. В Летницком сельском поселении на лицо нехватка источников наружного противопожарного водоснабжения нет пожарных гидрантов (при необходимости минимум 6 штук) и
1 пожарный водоем .
Не все учреждения социальной сферы оборудованы системами пожарной автоматики, устройствами молниезащиты, наружным и внутренним противопожарным водоснабжением.
Основополагающими критериями успешного тушения пожаров (происшествий) являются: своевременное оповещение дежурных сил экстренного реагирования (подразделений противопожарной службы, аварийно-спасательного формирования и других), их немедленное выдвижение к месту пожара и готовность выполнить первоочередные задачи по спасению людей и защите материальных ценностей во взаимодействии.
Максимальный эффект достигается за счет повышения оперативности совместных действий всех служб, участвующих в ликвидации пожаров, оптимального использования имеющихся сил и средств.
Для организации первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения созданы 3 пункта временного размещения на 250 мест, которые необходимо дооборудовать под жилье и  обеспечить коммунально-бытовыми услугами.
При существующем ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности возможно лишь с использованием программно – целевого метода.
При условии финансирования из областного бюджета и бюджета района разработка и принятие Программы позволит поэтапно решить вышеназванные проблемные вопросы.
2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Цели программы:
2. 1.Минимизация социального, экономического и экологического ущерба наносимого населению, экономике и природной среде от пожаров.
 2.2.Уменьшение количества пожаров.
2.3. Предупреждение пожаров, создание условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения Летницкого сельского поселения.
2.4.Снижение числа травмированных и погибших на пожарах и сокращение материальных потерь.
2.5.Снижение числа погибших в результате своевременной, квалифицированной помощи пострадавшим.
 Задачи Программы:
2.6.Обеспечение эффективного предупреждения пожаров.
2.7.Совершенствование противопожарной защиты и обеспечение противопожарным оборудованием объектов социальной сферы.
2.8 Восстановление источников наружного противопожарного водоснабжения на территории учреждений поселения, спортивных учреждений и водопроводных сетях (пожарные водоемы, пожарные гидранты).
2.9 Обучение руководителей, должностных лиц, специалистов в области пожарной безопасности.
2.10.Оборудование пункта временного размещения для подготовки к приему и размещению населения пострадавшего от пожаров.
Для достижения поставленных целей и задач необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2014-2020 годы.
3. Сроки реализации муниципальной  программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется из средств местного бюджета Летницкого сельского поселения Песчанокопского района, программа ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.
 Сроки реализации программы 2014-2020 годы.
4. Программные инструменты  муниципальной программы
Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с
Федеральным  законом от 21 декабря 1964 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Постановление Администрации Летницкого сельского поселения от 28.08.2013 г № 66/1 « Об утверждении Порядка,  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Летницкого сельского поселения Песчанокопского района».
5. Прогноз конечных результатов муниципальной программы
Программа носит социальный характер, основным критерием эффективности которой является пожарная безопасность.

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:
1. Повысить  эффективность управления в области пожарной безопасности.
2.Увеличить количество источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные водоемы, пожарные гидранты) для защиты территории Летницкого сельского поселения  и объектов социальной сферы от пожаров и своевременному принятию мер по их локализации и ликвидации.
3. Повысить защищенность учреждений социальной сферы от возникновения пожаров, в результате оборудования зданий устройствами молниезащиты, наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, приобретения первичных средств пожаротушения.
4. Повысить уровень знаний работников учреждений в области пожарной безопасности.
Реализация программы направлена  прежде всего на повышение эффективности управления в области обеспечения первичными мерами пожарной безопасности на территории Летницкого сельского поселения Песчанокопского района.
PAGE
4